
 

RESOLUCIÓN N° 0770_ _ _ _ 

 

                 

    2025 

    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
                                                                                                                                           

                                                                       

 

Mendoza, 21 de Agosto de 2025 
  
 VISTO: 
 
 El EXP. N° 2859/2025 donde obran los antecedentes relacionados con el 
llamado a concurso CERRADO INTERNO DE EVALUACIÓN DE ANTECEDENTES, ENTREVISTA 
PERSONAL y PRUEBA DE OPOSICIÓN, para cubrir con carácter efectivo UN (1) cargo 
Categoría 5 – Tramo Intermedio, del Agrupamiento Administrativo del Convenio Colectivo 
de Trabajo para el Sector No Docente de las Instituciones Universitarias Nacionales, 
homologado por Decreto Nacional N° 366/2006, para desempeñar funciones en el 
Departamento de Sistemas, dependiente de la Dirección de Informática de la 
Coordinación de Transformación Digital –Delegación San Rafael– de la Facultad de 
Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Cuyo, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el presente concurso se sustanciará en los alcances de la Ordenanza 

N° 91/2023-C.S., por la cual se aprobó la “REGLAMENTACIÓN DEL RÉGIMEN DE 
CONCURSOS PARA CUBRIR CARGOS VACANTES DEL PERSONAL NO DOCENTE DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO”, y la Circular N° 4/2024 del Rectorado; 

Que en el marco del Artículo 6° del Anexo I, de la Ordenanza N° 91/2023-
C.S., el Consejo Superior de la Universidad dictó la Resolución N° 12/2025-CS, por la cual 
se autoriza a esta Unidad Académica a convocar al presente concurso, de acuerdo con 
los datos detallados en el formulario previsto en la Circular N° 4/2024 de Rectorado; 

 
Por ello, atento a lo expuesto y en ejercicio de las atribuciones 

establecidas en el Artículo 6º del Anexo I de la Ord. Nº 91/23-C.S.; 
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
AD REFERÉNDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Convocar a concurso CERRADO INTERNO DE EVALUACIÓN DE 
ANTECEDENTES, ENTREVISTA PERSONAL y PRUEBA DE OPOSICIÓN, para cubrir con 
carácter efectivo UN (1) cargo Categoría 5 – Tramo Intermedio, del Agrupamiento 
Administrativo del Convenio Colectivo de Trabajo para el Sector No Docente de las 
Instituciones Universitarias Nacionales, homologado por Decreto Nacional N° 366/2006, 
cuyos datos se encuentran detallados en el Anexo I de la presente resolución que consta 
de CUATRO (4) hojas y que fuera aprobada por Res. Nº  429/25 por el Consejo Superior. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Difundir el presente llamado a concurso, durante DIEZ (10) días 
hábiles, en el período comprendido entre el TRES (3) y el DIECISEIS (16) de SEPTIEMBRE 
de 2025, en el marco de lo establecido en el Artículo 7º del Anexo I de la Ord. Nº 91/23-
C.S. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Fijar como período de inscripción el comprendido entre las 8 horas 
del día DIECISIETE (17) y las 12:30 del VEINTITRES (23) de SEPTIEMBRE de 2025, inclusive, 
en el cual los interesados deberán presentar su solicitud en forma virtual a través del 
enlace: https://forms.gle/2TZ8fUGqZTmkr2bTA. En él deberán manifestar la aceptación 
de la Notificación Electrónica y declarar conocer la dirección de correo del NOTIFICADOR: 



 

RESOLUCIÓN N° 0770_ _ _ _ 

 

                 

    2025 

    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
                                                                                                                                           

                                                                       

 

concursos@fce.uncu.edu.ar. No se admitirá documentación con posterioridad a la 
clausura del plazo de inscripción.  (Artículo 9°, Anexo I de la Ord. N° 91/23-C.S.)  
 
ARTÍCULO CUARTO: Los aspirantes deberán completar la solicitud de inscripción en el 
formulario electrónico habilitado al efecto, que deberá contener como mínimo la 
siguiente información básica: Apellido y nombres del postulante; Lugar y fecha de 
nacimiento; Número y tipo de Documento Nacional de Identidad, domicilio real, teléfono 
y cuenta de correo electrónico en la cual se efectuaran las correspondientes 
notificaciones; Curriculum Vitae con carácter de declaración jurada, probanzas en 
formato digital (certificados de antecedentes de estudios y laborales); título del nivel 
Secundario o polimodal (EXCLUYENTE) y la Propuesta de Mejora que se propone 
desarrollar en el caso de obtener el cargo que se concursa.  Todo ello de acuerdo a lo 
establecido en el Artículo 9, Anexo I de la Ord. N° 91/23-C.S. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Establecer que la prueba de oposición, a la que se hace referencia 
en el artículo primero de la presente resolución, se llevará a cabo en la sede de la 
Facultad de Ciencias Económicas, el día y la hora que determine el Jurado, integrado 
según el listado detallado en el Anexo I de esta resolución, conforme con las atribuciones 
conferidas en el Artículo 13° inciso b) del Anexo I de la Ord. N° 91/23-C.S. 
 
ARTÍCULO SEXTO: El temario de la prueba de oposición estará sujeto al detallado en el 
Anexo I de esta resolución y serán seleccionados y graduados por la Junta Examinadora 
en el orden de la naturaleza y especialidad del cargo que se concursa. Podrá accederse 
al mismo a través del siguiente enlace: 
https://drive.google.com/drive/folders/1BxMoF2KleixQhIjlg9-
c6ALxNiCuVTer?usp=drive_link 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Remitir una copia certificada de la presente resolución de llamado 
a concurso a la Dirección General de Personal del Rectorado, mediante el respectivo 
Trámite iniciado por SUDOCU, a fin de difundirlo en la página web de la Universidad, en 
virtud de lo establecido en el Artículo 8º - penúltimo párrafo - del Anexo I de la Ord. Nº 
91/23-C.S.  
 
ARTÍCULO OCTAVO: Convocar, mediante notificación electrónica que deberá constar en 
las actuaciones del presente concurso, a la Asociación de Trabajadores Universitarios No 
docentes de la Universidad Nacional de Cuyo (A.T.U.N.C.U.), Inscripción Gremial N° 
3163, otorgada por Res. N° 1024 con legajo N° 10124, a participar con carácter de 
veedor, mediante la designación de UN (1) representante, según lo previsto en el Art. 
11° del Anexo I de la Ord. N° 91/23-C.S. 
 
ARTÍCULO NOVENO: Disponer que la notificación del Acta de Determinación de 
Aspirantes y Acta Final establecidas en el Artículo 13° del Anexo I de la Ordenanza N° 
91/2023-C.S., se realizará electrónicamente en el domicilio electrónico constituido al 
efecto. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO: Los postulantes podrán obtener mayor información del presente 
llamado a concurso en Mesa de Entradas de la Facultad de Ciencias Económicas de la 
Universidad Nacional de Cuyo, Mendoza, o ingresando a la página Web www.uncu.edu.ar 
(link- Concursos Personal de Apoyo Académico) y a la página www.fce.uncu.edu.ar 
 
ARTÍCULO UNDÉCIMO: A los efectos de la tramitación del presente concurso se tendrán 
en cuenta las normas establecidas en la Ord. Nº 91/2023-C.S., en virtud de la cual se 



 

RESOLUCIÓN N° 0770_ _ _ _ 

 

                 

    2025 

    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
                                                                                                                                           

                                                                       

 

aprobó la “REGLAMENTACIÓN DEL RÉGIMEN DE CONCURSOS PARA CUBRIR CARGOS 
VACANTES DEL PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CUYO”, comprendido en el Convenio Colectivo de Trabajo para el Sector No Docente de 
las Instituciones Universitarias Nacionales celebrado por el Consejo Interuniversitario 
Nacional y la Federación Argentina de Trabajadores de las Universidades Nacionales, 
homologado por Decreto Nacional Nº 366/06. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: La presente norma, que se emite en formato digital, será 
reproducida con el mismo número en soporte papel. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones.  
me/ep 

                                                         
Cont. Carla Daniela BELLOTTI   Cont. Miguel G. GONZALEZ GAVIOLA  

  Secretaria de Administración y Finanzas     Decano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

RESOLUCIÓN N° 0770_ _ _ _ 

 

                 

    2025 

    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
                                                                                                                                           

                                                                       

 

Anexo I – Res. Nº 0770/25-D. 
 

           LLAMADO A CONCURSO DEL PERSONAL DE APOYO ACADÉMICO 
           Ordenanza Nº 91/2023 – Consejo Superior de la U. N. de Cuyo 
 
1) Dependencia de la vacante: 

a) Unidad Académica: Facultad de Ciencias Económicas. 
b) Unidad Organizativa: Coordinación de Transformación Digital - Dirección de 

Informática - Departamento de Sistemas. 
c) Área o Sección donde pertenecen las funciones: Delegación San Rafael 

 
2) Datos del Concurso: 

Clase de Concurso: CERRADO INTERNO 
Mecanismo del Concurso: evaluación de antecedentes, entrevista personal, prueba 
de oposición y propuesta de mejora. 
 

3) Agrupamiento: Administrativo 

4) Tramo: Intermedio 

5) Categoría: 5 (cinco) 

6) Detalles del Cargo: 

-Los datos de los apartados a), b) y c), sólo deberán completarse si el cargo a cubrir se 
encuentra previsto en la estructura orgánico – funcional respectiva aprobada por el 
Consejo Superior. 
 
a) Denominación del Cargo:  
 

b) Responsabilidades:  
 
c) Acciones: 

 
- Los datos del apartado d) corresponden a todos los cargos que no se encuentren 
previstos en la estructura orgánico - funcional respectiva aprobada por el Consejo 
Superior. 
 
d) Funciones Específicas:  

• Participar activamente en Proyectos de desarrollo de Software específicos 
de Facultad. 

• Encargarse de Redes y Recursos Informáticos de la Delegación San Rafael. 
• Brindar soporte local a Docentes y Estudiantes de la Plataforma Econet y 

del Sistema SIU Guaraní en la Delegación. 
• Diseñar, desarrollar y brindar soporte de soluciones multimediales para la 

Delegación. 
• Garantizar la operatividad de recursos informáticos y de comunicaciones 

de la Delegación. 
 

7) Cantidad de Cargos: UNO (1) 

8) Horario de desempeño previsto: Lunes a Viernes de 14.00 a 21.00 horas 

9) Remuneración del cargo: Importe vigente a la fecha del llamado del concurso. 



 

RESOLUCIÓN N° 0770_ _ _ _ 

 

                 

    2025 

    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
                                                                                                                                           

                                                                       

 

10) Bonificaciones especiales: las que correspondan al cargo si las hubiera. 

11) Lugar y horario en que los interesados deberán presentar la documentación: 

Los postulantes presentarán en forma virtual la solicitud inscripción a través del enlace 

que será publicado en la resolución de convocatoria. 

Dicho enlace estará habilitado desde las 8 horas del día de inicio de la inscripción hasta 

las 23:50 horas del día de cierre y en él deberán adjuntar: 

• “Formulario Inscripción de Postulantes”, “Formulario Declaración Jurada de 

Antecedentes del Postulante” y “Formulario de aceptación de Notificación 

Electrónica” 

• Curriculum Vitae y las probanzas en forma digital, ambos con carácter de 

declaración jurada. El respaldo documental de la información otorgada, será 

exigido por el jurado, previo a publicar el orden de mérito a la cantidad de 

postulantes que estime oportuno. (Art. 9° Ord. 91/23-C.S.). 

• Propuesta de Mejora 

 

12) Nombres de los integrantes del Jurado del Concurso: 

Jurados Titulares 

Apellido y Nombre 
Nº de 
legajo 

Nº Documento Categoría Agrupamiento Cargo que ocupa 

CARRIÓ, Guillermo 
Alberto 

23465 20.452.696 2 Administrativo 
Director de 
Informática 

FCE 

DIAZ, Javier 
Horacio 

29805 29.372.725 2 Administrativo 
Dirección de 

Apoyo 
Docente (FCE) 

ARANGO, Juan 
Pablo 

28575 26.838.046 2 Administrativo 

Director de 
Tecnologías 

de la Información 
y las 

Telec. (FFyL) 

 

Jurados Suplentes  

Apellido y Nombre 
Nº de 
legajo 

Nº Documento Categoría Agrupamiento Cargo que ocupa 

COSTA 
BARRIONUEVO, 
Víctor José 

28982 30.584.421 1 Administrativo 

Director 
General de 

Gestión 
Académica 

(FCE) 

GUERRA, Alejandro 
Omar 

23689 16.256.240 2 
Técnico 

Profesional 

Director de 
Informática 

FAyD 



 

RESOLUCIÓN N° 0770_ _ _ _ 

 

                 

    2025 

    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
                                                                                                                                           

                                                                       

 

ARANDA, Daniel 
Marcelo 

22143 21.375.921 2 
Técnico 

Profesional 

Dirección de 
Apoyo 

Multimedial 

 
 
13) Requisitos: Son aquellos establecidos en el Titulo 3 – “Condiciones de Ingreso”, 
artículo 21º del Decreto Nacional nº 366/06.  
 
Art. 21: Para ingresar como trabajador en una institución universitaria nacional se 
requieren: 

• Las condiciones de conducta e idoneidad para el cargo de que se trate, lo que se 
acreditará a través de los mecanismos que se establezcan.  

• Cumplir satisfactoriamente con el examen de aptitud psicofísica 
correspondiente.  

• No estar incurso en alguna de las circunstancias que se detallan a continuación: 
a. Haber sido condenado por delito doloso, hasta el cumplimiento de la pena 

privativa de la libertad, o el término previsto para la prescripción de la 
pena.                                                                                    

b. Haber sido condenado por delito en perjuicio de cualquier institución 
universitaria nacional o de la administración pública nacional, provincial 
o municipal. 

c. Estar inhabilitado para el ejercicio de cargos públicos. 
d. Haber sido sancionado con exoneración o cesantía en cualquier institución 

universitaria nacional o en la administración pública nacional, provincial 
o municipal. 

e. Haber incurrido en actos de fuerza contra el orden institucional y el 
sistema democrático, conforme a lo previsto en el artículo 36 de la 
Constitución Nacional y el Título X del Código Penal, aun cuando se 
hubieren beneficiado por el indulto o la condonación de la pena. 

 
14) Condiciones Generales:  

• Poseer Título Secundario o Polimodal (excluyente) 
• Poseer Título Terciario Habilitante o Demostrar Idoneidad adecuada para las 

funciones técnicas requeridas 
 
15) Condiciones Particulares (Perfil del postulante): 
  

Poseer conocimiento de: 
• Sistema de Autogestión de Horas de Trabajo a nivel Programación. 
• Sistema Tablero de Mando Integral, a nivel de programación y Gestión de 

Consultas SQL. 
• Administración de Plataformas digitales de enseñanza ECONET y capacidad 

de realizar soporte de Primer y Segundo Nivel en dicha Plataforma desde 
la Delegación. 

 
Poseer conocimientos generales de: 
• Estructura de las Redes de Datos a las que se encuentra vinculada la 

Delegación San Rafael y capacidad de diagnóstico de problemas de primer 
nivel en ellas. 



 

RESOLUCIÓN N° 0770_ _ _ _ 

 

                 

    2025 

    “AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 
                                                                                                                                           

                                                                       

 

• Informática (hardware, software y sistemas operativos) que permitan 
realizar soporte de primer nivel en la Delegación a todo el hardware y 
software asignado. 

• Estructura general del Sistema SIU GUARANI y comprensión de la 
estructura de las bases de datos lo componen. 

• Aspectos técnicos y tecnológicos asociados al uso y mantenimiento de 
dispositivos multimediales en el aula. 

 
Poseer capacitación formal en Herramientas de Desarrollo de software y/o 
Gestión de Bases de Datos. 
 
Demostrar capacidad/habilidad para 
• Realizar trabajo en equipo y coordinarlos, especialmente con integrantes 

que realicen trabajo remoto. 
• Desarrollar, controlar y mejorar procesos y procedimientos del sector. 
• Implementar, mantener, optimizar y administrar estructuras de bases de 

datos para la organización, con información proveniente de diversas 
fuentes 

• Resolver de conflictos y disposición para proponer soluciones. 
• Habilidad para la comunicación interna y externa. 
• Correcta redacción y ortografía 

 
  16) Temario General: 

• Ley de Procedimiento Administrativo (Ley N° 19.549) 
• Ley Micaela - Capacitación Obligatoria en la Temática de Género y Violencia 

contra las Mujeres (Ley 27.499). 
• Decreto Nacional 366/2006 - Convenio colectivo de Trabajador para el Sector No 

Docente de las Instituciones Universitarias Nacionales. 
• Estatuto Universitario de la Universidad Nacional de Cuyo. 
• Estructura Orgánico-Funcional de la Facultad de Ciencias Económicas (Ord. 

75/2023 CS). 
• Desarrollo de Programación de Frontend. 
• Mantenimiento y parametrización de plataformas de Software ECONET y SIU 

Guarani. 
• Redes TCP/IP. Conceptos básicos. 
• Mantenimiento y diagnóstico de comportamiento de redes LAN/WAN en un primer 

nivel de soporte. 
• Conectividad HDMI y USB, conceptos generales. 
• Mantenimiento de computadoras. Manejo de diagnóstico de primer nivel de 

soporte en hardware, sistema operativo y software. 
• Conocimiento en herramientas de desarrollo de software 
• Administrar plataformas Econet / Moodle 
• Conocimientos generales de la estructura de redes 
• Conectividad HDMI 
• Conectividad USB 
• Mantenimiento de computadoras 


